(3) Ils boiront et ils seront enivrés. » C'est ce qui a été expliqué dès le commencement, et qui reçoit, ce me semble, de ce que nous venons de dire, une nouvelle lumière.

Avant que de passer à un autre prophète, je ne puis m'empêcher de rapporter quelques traits du chap. VIII du même Zacharie. « Voici (4) ce que dit le

nom propre des Grecs, *Javan*, comme les Massorètes l'ont ponctué, ou *Iou*, comme les Grecs eux-mêmes se sont appelés).

(1) Et Dominus Deus tuus super eos videbitur, et exibit ut fulgur faculum ejus ; et Dominus Deus in tuba canet, et vadet in turbine (2) austri.

(2) Dominus exercituum (b) proteget eos, et devorabit, et subiciet lapidibus fundæ.

(3) Et titentes tuebitur.

(4) Hæc dicit Dominus exercituum : Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam... Reversus sum ad Sion, et habitabo in medio Jerusalem, et

(1) Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu in quo non est aqua. « C'est à Jésus-Christ que le prophète s'adresse, si l'on suit la version latine. Mais en suivant le texte [a] original, c'est Jésus-Christ qui parle à Sion, et il faut traduire ainsi » (b) : Etiam tu (ô Sion) in sanguine testamenti, ou, fuderis tui (c), emisisti vinctos tuos de lacu in quo non est aqua.

(2) Convertimini ad munitionem, vincti spei [ou expectationis].

(3) Hodie quoque annuntians duplicia reddam tibi.

(4) Quoniam extendi mihi Judam quasi arcum, implevi Ephraïm ; et suscitabo filios tuos, Sion, super filios tuos, Græcia ; et ponam te quasi gladium tortum. (C'est le

(a) Les pronoms dans le texte sont au féminin, et le verbe à la première personne.

(b) Etiam tu, n'a qu'un sens suspendu, comme en français, et vous. Tu vero.

(c) Emisi, peut avoir le sens du futur : mais il a plus d'énergie dans le passé.

(a) Turbinibus ou tempestatibus,
(b) Scuto teget.

Seigneur des armées : J'ai eu pour Sion un amour ardent et jaloux, et je l'ai aimée avec une ardeur qui m'a rempli d'indignation.... (Zachar. VIII, 2, 5). Je suis revenu à Sion ; j'habiterai au milieu de Jérusalem, et Jérusalem sera appelée la ville de la vérité ; et la montagne du Seigneur des armées sera appelée la montagne sainte. » J'aime Sion d'un amour de jalousie, et d'une telle jalousie, que je suis irrité contre ceux qui pensent que je ne haine plus. Ma colère se tournera contre eux, et je reviendrai à elle avec une tendresse infinie, qui ne se bornera pas à des biens temporels. Je remplirai Jérusalem de vérité et de justice. La montagne que j'y ai choisie sera une montagne de sainteté : la vertu et la piété y seront dans un éminent degré ; et je lui attirerai le respect et l'admiration de toute la terre. Mais je ne ferai ces prodiges que lorsque je rassemblerai ses enfants de toutes les parties du monde : car je réserve à ce temps-là à régner véritablement sur eux par la justice et par la vérité, à être leur Dieu, et à les rendre mon peuple. « Je vais faire revenir (1) mon peuple des pays de l'Orient et des pays de l'Occident. Je les ramènerai, et ils habiteront au milieu de Jérusalem : ils seront mon peuple, et moi je serai leur Dieu dans la vérité et dans la justice (Ibid. 7, 8). » Promesse nouvelle, générale pour tout le peuple, absolue, qui comprend tout, et qui est clairement attachée au retour de la dispersion ; promesse fondée sur la puissance et la bonté de Dieu, et dont il ne faut ni douter ni demander les raisons. « Voici ce que dit (2) le Seigneur des armées : Si cela doit paraître difficile à ceux qui resteront de ce peuple en ce temps-là, est-il de même difficile pour moi, dit le Seigneur des armées » (Ibid., 6).

En peu de mots Sophonie dit tout ; et de tels mots doivent nous être infiniment précieux. « Ceux (3) qui resteront d'Israël ne commettront point d'iniquité et ne proféreront point de mensonges. Il n'y aura point de langue trompeuse dans leur bouche, parce qu'ils se laisseront conduire comme des brebis, et qu'ils se reposeront sans qu'il y ait personne qui les épouvante (Sophon. III, 13). » Ceux que je me réserve dans Israël seront justes, sincères, ennemis de tout artifice. Et pourquoi ? C'est que je serai leur pasteur, et qu'ils seront devenus mes brebis, non pour un temps, mais pour toujours ; non en vivant dans la crainte d'être opprimés par le plus grand nombre de leurs frères ennemis de la vérité, et pleins d'orgueil et d'hypocrisie : mais pleinement rassurés par le changement gé-

vocabitur Jerusalem civitas veritatis ; et mons Domini exercituum, mons Iai sanctificatus.

(1) Ecce ego salvabo populum meum de terra orientis, et de terra oceanus solis. Et adducam eos, et habitabunt in medio Jerusalem ; et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum in veritate et in iustitia.

(2) Hæc dicit Dominus exercituum : Si videbitur difficile in oculis reliquiarum populi hujus in diebus illis, numquid in oculis meis difficile erit, dicit Dominus exercituum.

(3) Reliquiæ Israel non facient iniquitatem, nec loquentur mendaciam, et non inventietur in ore eorum lingua dolosa : quoniam ipsi pascentur, et accubabunt, et non erit qui exterreat.

néral de la nation : *Non erit qui exterreat.*

Je causerai ce changement en ne souffrant plus dans Israël ni fierté, ni orgueil, ni confiance en sa propre justice. Tous les Juifs présomptueux auront cessé de vivre. Tous ceux qui mettaient leur espérance dans la loi et dans les avantages extérieurs ne feront plus partie de mon peuple. Je ne le composerai que d'humbles, de petits, de faibles à leurs propres yeux. La nation entière n'espérera qu'en moi. « J'exterminerai alors du milieu de vous (1) ceux qui par leurs paroles pleines de faste vous entretenaient dans votre orgueil ; et vous ne vous élèverez plus à l'avenir de ce que vous êtes les maîtres de ma montagne sainte (Ibid., XI, 12). Je laisserai au milieu de vous un peuple qui sera pauvre et peu nombreux, et ils espéreront au nom du Seigneur. »

Il y a une prophétie et en même temps une figure admirable de ce changement de toute la maison de Jacob dans celui que l'Écriture nous fait observer dans les enfants de ce saint patriarche. Dans leur premier état, et avant qu'ils s'humilient devant Joseph devenu le maître et le libérateur de l'Égypte, l'Écriture n'en raconte que les crimes. L'un souille le lit de son père ; l'autre, par son penchant à l'incontinence, tombe même dans l'inceste ; tous sont accusés par Joseph d'un péché si grand, qu'on n'a osé le nommer. Leur haine contre Joseph et contre Jacob qui le leur préférerait, est connue. Leur volenté meurtrière, leur perfidie, leur dureté et leur impénitence le sont aussi. Tous sont injustes et méritent de l'être toujours.